

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện.

- Căn cứ vào Kế hoạch số 290-KH-MTTQ-BTT ngày 03 tháng 02 năm 2023 của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam quận về giám sát phản biện xã hội của Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các Tổ chức Chính trị - Xã hội quận năm 2023. Nay Ban Thường vụ Quận Đoàn báo cáo kết quả giám sát các đơn vị như sau:

I. ĐỐI TƯỢNG GIÁM SÁT: Phường 03, Phường 04, Phường 15

II. NỘI DUNG GIÁM SÁT:

- Công tác quản lý thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện.
- Công tác triển khai thực hiện quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện.
- Công tác tuyên truyền, phổ biến chính sách thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện, Luật Thanh niên.
- Kết quả thực hiện quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện
 - Tồn tại, hạn chế
 - Đề xuất, kiến nghị

III. KẾT QUẢ GIÁM SÁT:

1. Phường 03:

1.1. Công tác quản lý thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện:

- Cựu thanh niên Xung Phong: 10
- Thanh niên tình nguyện: 10

1.2. Công tác triển khai thực hiện quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện:

- Triển khai thực hiện tốt chế độ chính sách đối với lực lượng thanh niên xung phong theo quy định. Từ năm 2022 đến nay phường không giải quyết hồ sơ đề nghị hưởng chế độ của thanh niên xung phong.

- Ủy ban nhân dân phường tạo mọi điều kiện thuận lợi để chi hội Cựu thanh niên xung phong tham gia các hoạt động của địa phương. Chủ nhiệm Chi hội đồng thời là Ban điều hành tổ dân phố. Chi hội vẫn duy trì hoạt động và tham gia các hoạt động của khối vận phường.

- Thăm hỏi, trao quà lực lượng cựu thanh niên xung phong tại địa phương vào các ngày lễ tết, ngày thành lập thanh niên xung phong (15/7).

- Thực hiện tổng kết công tác phòng chống dịch và tiến hành khen thưởng cho các cá nhân tình nguyện tham gia vào tháng 12 năm 2022.

- Khuyến khích, hỗ trợ thanh niên học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; khả năng sáng tạo, nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ.

1.3 Thuận lợi, khó khăn và kết quả đạt được:

- Lực lượng thanh niên xung phong được mời tham gia các hội nghị, tuyển nội dung hoạt động phù hợp tại địa phương.

- nắm bắt được những nguyện vọng của thanh niên tại địa phương qua đó tạo điều kiện để tổ chức các hoạt động hỗ trợ đối với thanh niên như phát vay Ngân hàng chính sách đối tượng thanh niên, đến nay đã phát vay 11 hồ sơ (8 trường hợp giải quyết việc làm, 3 trường hợp hỗ trợ mua máy tính)

- Trao tặng 7 phần quà cho thanh niên nhập ngũ năm 2023 mỗi phần trị giá 3.000.000đ.

- Thanh niên trên địa bàn được giới thiệu tham gia các sự kiện như Sàn Giao Dịch Việc làm, các buổi giao lưu với doanh nhân trẻ giúp thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp.

- Thanh niên được tư vấn sức khỏe thực hiện hiến máu tình nguyện theo các đợt tại địa phương, mỗi đợt tập hợp được hơn 30 thanh niên.

- Khuyến khích lực lượng trẻ đóng góp các ý kiến sáng tạo, giải pháp cho các vấn đề hiện hữu tại địa phương thông qua các cuộc gặp gỡ giao lưu như họp mặt Đảng viên trẻ, Đoàn viên ưu tú, hội nghị đối thoại nhân dân, sắp tới đây là hội nghị đối thoại giữa chủ tịch UBND Phường với thanh niên trên địa bàn phường.

- Huy động lực lượng thanh niên tình nguyện tham gia tuyên truyền, hướng dẫn người dân đăng ký tài khoản dịch vụ công trực tuyến, tài khoản định danh điện tử, tham gia tuyên truyền thực hiện mô hình “Quận An toàn giao thông”.

- Thực hiện các chiến dịch tình nguyện hè kết quả xây dựng công trình địa chỉ xanh Thanh niên tại số 3 Thích Quảng Đức, “Góc xanh thanh niên” địa chỉ 178/19 Phan Đăng Lưu, phường 3, thực hiện 4 bức tranh cổ động tuyên truyền bảo vệ môi trường, phân loại rác tại nguồn, chăm lo 30 bộ sách cho các em thiếu nhi khó khăn trên địa bàn phường, thực hiện công tác hỗ trợ an ninh trật tự, trực chốt giao thông, cài đặt VNeID trên địa bàn phường, đến nay đã chăm lo 50 suất quà cho các thanh niên khó khăn trên địa bàn phường. Vừa qua đã thành lập nhóm Thanh niên bảo vệ trật tự địa phương, nhóm thanh niên hỗ trợ cài đặt VNeID lưu động. Sắp tới đây thành lập CLB Tiếng hát thanh niên, CLB Ngoại ngữ thanh niên.

- Thực hiện các chính sách hỗ trợ thanh niên tại địa phương, có chính sách tín dụng, học bổng, cho thanh niên theo quy định của pháp luật.

1.4 Đề xuất, kiến nghị:

- Quan tâm thực hiện các chính sách hỗ trợ cho lực lượng Thanh niên tình nguyện tham gia các hoạt động.

2. Đơn vị Phường 04:

2.1. Công tác quản lý thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện:

- Cựu Thanh niên xung phong : 21 người

- Thanh niên tình nguyện: 32 người

2.2. Công tác triển khai thực hiện quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện:

- Xây dựng kế hoạch số 80/KH-UBND ngày 18/10/2022 của Ủy ban nhân dân phường 4 về tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường với thanh niên trên địa bàn phường năm 2022 với chủ đề “Thanh niên khởi nghiệp, lập nghiệp trong xu hướng chuyển đổi số, phục hồi phát triển kinh tế sau dịch Covid-19”.

- Xây dựng Kế hoạch số 51/KH-UBND ngày 15/5/2023 của Ủy ban nhân dân phường 4 về tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường với Nhân dân trên địa bàn phường năm 2023 với chủ đề “Lãnh đạo đối thoại với CBCC, Thanh niên, cán nhân, tổ chức về thủ tục hành chính và cải

cách hành chính, chuyển đổi số, xây dựng chính quyền điện tử, chính quyền đô thị, trên địa bàn phường năm 2023”

- Xây dựng kế hoạch số 64/KH-UBND ngày 29/10/2021 của Ủy ban nhân dân phường 4 về tổ chức “Hội nghị sơ kết công tác Phòng, chống dịch Covid-19 trên địa bàn phường 4 – đợt dịch lần thứ 4”

- Ngoài ra, nhằm tuyên truyền rộng rãi hơn các chủ trương của Nhà nước đối với Thanh niên tình nguyện, thanh niên xung phong, trong hội nghị nhân dân được tổ chức 01 tháng/lần, Ủy ban nhân dân phường đều thực hiện tuyên truyền các chủ trương, chính sách cho Ban điều hành khu phố, Ban điều hành tổ dân phố và đề nghị Cán bộ công chức phường khi xuống tham dự họp với nhân dân tổ dân phố cũng thực hiện tuyên truyền các chủ trương, chính sách này.

2.3 Thuận lợi, khó khăn và kết quả đạt được:

- Lực lượng thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện luôn được tạo nhiều điều kiện thuận lợi để tham gia các hoạt động tại địa phương.

- Nhiều chương trình an sinh xã hội được triển khai rộng rãi đến lực lượng thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn phường.

- Lực lượng cựu thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện luôn sẵn sàng hỗ trợ ủy ban phường khi có huy động lực lượng.

- Do tình hình sức khỏe của cô chú cựu thanh niên xung phong nên việc tham gia các hoạt động do phường phát động còn nhiều hạn chế.

- Nguồn kinh phí hỗ trợ các hoạt động tình nguyện còn gặp nhiều khó khăn do sau đại dịch Covid-19 nhiều mạnh thường quân, doanh nghiệp trên địa bàn phường đóng cửa hoặc chuyển đi địa phương khác dẫn đến việc vận động gặp nhiều hạn chế.

- Lực lượng thanh niên tình nguyện chủ yếu là các bạn sinh viên đang theo học các trường đại học, cao đẳng, các bạn còn phải tập trung vào việc học cũng như tham gia các hoạt động do đoàn trường, hội sinh viên trường tổ chức để lấy điểm rèn luyện nên khi không bị vướng các hoạt động trên trường thì các bạn mới tham gia được hoạt động của phường tổ chức.

2.4 Đề xuất, kiến nghị:

- Đề xuất chăm lo cấp thẻ bảo hiểm y tế miễn phí cho lực lượng cựu thanh niên xung phong.

3. Đơn vị Phường 15:

3.1. Công tác quản lý thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện:

- Phường có 04 khu phố; 61 Tổ Dân phố, 04 Chi hội Thanh niên, 01 Chi hội thanh niên xung phong.

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện, vai trò nêu gương, tiên phong, gương mẫu của đội ngũ cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh niên trong học tập, lao động, đạo đức, lối sống tham gia phát triển kinh tế - văn hóa - xã hội, góp phần xây dựng Phường 15 có chất lượng sống tốt, văn minh, hiện đại, nghĩa tình. Nổi bật là các hoạt động phòng chống dịch Covid – 19, hướng dẫn thực hiện chuyển đổi số, dịch vụ công trực tuyến, Đề án 06 của chính phủ tại từng khu phố trên địa bàn phường..

3.2. Công tác triển khai thực hiện quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện:

- Triển khai thực hiện tốt chế độ chính sách đối với lực lượng thanh niên xung phong theo quy định. Thăm hỏi, trao quà lực lượng Cựu Thanh niên xung phong tại địa phương vào các ngày lễ tết, ngày thành lập thanh niên xung phong

- Hàng năm có kế hoạch hỗ trợ thanh niên học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ; khả năng sáng tạo, nghiên cứu, ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ. Ủy ban nhân dân phường tạo mọi điều kiện thuận lợi để Chi hội Thanh niên hoạt động.

3.3. Thuận lợi, khó khăn và kết quả đạt được:

- Chi đạo Trạm y tế phường phối hợp cùng Chi hội Cựu Thanh niên xung phong phường tổ chức 03 buổi khám, tư vấn sức khỏe cho các cô chú hội viên. Ngoài ra hàng năm nhân ngày thành lập Lực lượng TNXP thành phố Hồ Chí Minh Ủy ban nhân dân phường luôn tổ chức thăm hỏi, tặng quà Chi hội Cựu Thanh niên xung phong phường. Tổ chức thăm hỏi, tặng quà các cô chú hội viên khó khăn nhân dịp tết Nguyên đán hàng năm.

- Đẩy mạnh công tác nắm bắt dư luận trong thanh niên thông qua lực lượng nòng cốt chính trị và trang mạng xã hội thông qua diễn đàn “Nghe thanh niên nói – Nói thanh niên nghe” tạo điều kiện cho thanh niên từ đó giải đáp những thắc mắc của thanh niên về tình hình an ninh chính trị, những vấn đề về biển đảo và các nội dung thời sự. Qua đó kịp thời có sự định hướng về mặt tư tưởng cho hội viên thanh niên. Trong giai đoạn 2020 – 2022 đã tổ chức 03 cuộc gặp gỡ lãnh đạo địa phương với thanh niên với hơn 42 lượt ý kiến về vay vốn, việc làm, cũng như những khó khăn, thuận lợi trong công tác tổ chức hoạt động

tình nguyện tại đơn vị. Các ý kiến xuất phát từ nhiều góc độ, quan điểm khác nhau, nhằm tìm ra giải pháp giải quyết các vấn đề.

- Chỉ đạo Bộ phận kinh tế UBND phường phối hợp cùng Hội LHTN VN phường thực hiện rà soát, tiếp xúc với các doanh nghiệp trên địa bàn phường đủ điều kiện thực hiện thành lập các Chi hội ngoài nhà nước qua đó tập hợp thanh niên tham gia hoạt động với Ủy ban Hội phường; các nội dung phối hợp tạo thêm sân chơi và quyền lợi cho thanh niên đã được Ủy ban Hội phường quan tâm, thu hút nhiều thanh niên ngoài đơn vị cùng tham gia như tham gia các hội thi văn nghệ, thể dục thể thao....Kết quả trong năm 2022 đã thành lập Chi hội Cà phê 91 Nguyễn Trọng Tuyển, năm 2023 thành lập Chi hội Mạnh Đạt Hair Salon (90 Nguyễn Trọng Tuyển).

- Khai thác hiệu quả các nguồn vốn hiện có, hỗ trợ về vốn và hướng dẫn nơi tư vấn pháp lý đối với các dự án kinh tế của thanh niên, nhằm giúp thanh niên có điều kiện vươn lên trong cuộc sống. Trong 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 đã phát vay 430 triệu cho 12 thanh niên (giải quyết việc làm, học tập) từ nguồn quỹ ngân hàng chính sách xã hội. Vận động các mạnh thường quân hỗ trợ tặng quà, trao học bổng cho thanh niên khó khăn trên địa bàn phường với số tiền hơn 100 triệu đồng.

- Giới thiệu chị ZAHROH AMINE thanh niên dân tộc Chăm thuộc hộ cận nghèo làm việc bán thời gian tại siêu thị Bách hóa xanh; giới thiệu thanh niên Nguyễn Thanh Liêm - Thanh niên dân tộc Chăm làm phục vụ quán ăn. Bên cạnh đó giới thiệu 130 lượt thanh niên.

- Quan tâm đối tượng thanh niên yếu thế, chỉ đạo các Bộ phận Lao động – Thương binh – Xã hội phường thường xuyên nắm bắt thông tin các thanh niên khuyết tật để kịp thời chăm lo từ đó vận động các mạnh thường quân hỗ trợ tặng 50 phần quà (1 triệu/phần) cho thanh niên khuyết tật trên địa bàn. Ngoài ra chỉ đạo BCH Công an phường thường xuyên trao đổi nắm bắt tư tưởng các thanh niên sau cai, tù tha qua đó đã UBND phường đề xuất trao tặng phường thiện sinh kế (xe máy) cho thanh niên Nguyễn Minh Tuấn (thanh niên tù tha).

- Tạo điều kiện thuận lợi để thanh niên, đội ngũ cán bộ trẻ phát huy tinh thần tình nguyện của thanh niên, năng lực sở trường trong các hoạt động phong trào, hoạt động tình nguyện tại địa phương cũng như nâng cao trình độ chuyên môn, trình độ chính trị cụ thể như giới thiệu 03 cán bộ công chức trẻ tham gia lớp sơ cấp chính trị.

3.4 Đề xuất, kiến nghị:

- Quan tâm thực hiện các chính sách hỗ trợ cho lực lượng Thanh niên tình nguyện tham gia các hoạt động.

IV. NHẬN XÉT:

1. Mặt được:

- Qua giám sát các đơn vị về thực hiện quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện. Đa số các đơn vị UBND Phường có sự quan tâm đến lực lượng thanh niên xung phong và thanh niên tình nguyện và làm tốt công tác triển khai văn bản liên quan đến lực lượng thanh niên xung phong và thanh niên tình nguyện.

2. Mặt hạn chế:

- Tuy nhiên, về thực hiện quy định về chính sách đối với thanh niên xung phong, thanh niên tình nguyện còn một số hạn chế tồn đọng, chưa có hướng giải quyết như: chưa có chính sách quy định hỗ trợ về việc chăm lo cho đối tượng tình nguyện viên chống dịch covid tại địa phương sẽ dẫn đến tình trạng hỗ trợ không đồng đều cho đội ngũ tình nguyện viên. Công tác tiếp cận được với các thanh niên tại các cao ốc, văn phòng còn hạn chế.

- Đối với lực lượng thanh niên xung phong do tình hình sức khỏe, tuổi tác nên lực lượng thanh niên xung phong tại địa phương ngày càng giảm. Do một số nguyên nhân khách quan, nên chưa thể tiếp cận được với các thanh niên tạm trú, tạm vắng trên địa bàn./

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Thành Đoàn;
- Ủy ban kiểm tra Quận ủy;
- BTT/MTTQ quận;
- Ban Chấp hành Quận Đoàn;
- Ủy ban Kiểm tra Quận Đoàn;
- UBND phường 3,4,15;
- Lưu: VP, UBKT./



Ngô Hải Yến